
Г осударственная 
регистрация 
от 03.12.2024 
№ 1563 образования Красноярского края

МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
0 3 . 1  2.2024 г. Красноярск

О внесении изменений в приказ министерства образования Красноярского 
края от 25.10.2023 № 53-11 -04 «Об утверждении Административного 
регламента предоставления государственной услуги по установлению опеки, 
попечительства (в том числе предварительной опеки и попечительства), 
освобождению опекуна (попечителя) от исполнения своих обязанностей»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423 
«Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства 
в отношении несовершеннолетних граждан», Законом Красноярского края 
от 20.12.2007 № 4-1089 «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов края 
государственными полномочиями по организации и осуществлению 
деятельности но опеке и попечительству», постановлением Правительства 
Красноярского края от 14.03.2012 № 93-п «Об утверждении Порядка 
разработки и утверждения административных регламентов предоставления 
государственных услуг исполнительными органами государственной власти 
Красноярского края, случаев и порядка проведения экспертизы проектов 
административных регламентов предоставления государственных услуг, 
разработанных органами исполнительной власти Красноярского края», 
подпунктом 2 пункта 1.1, подпунктами 3, 8 пункта 3.1, пунктами 3.71, 3.78 
и подпунктом 2 пункта 4.3 Положения о министерстве образования 
Красноярского края, утвержденного постановлением Правительства 
Красноярского края от 27.12.2013 № 706-п, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства образования Красноярского края 
от 25.10.2023 № 53-11-04 «Об утверждении Административного регламента 
предоставления государственной услуги по установлению опеки, 
попечительства (в том числе предварительной опеки и попечительства), 
освобождению опекуна (попечителя) от исполнения своих обязанностей» 
следующие изменения:

заголовок изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Административного регламента предоставления 

государственной услуги по установлению опеки, попечительства (в том



2

числе предварительной опеки и попечительства), освобождению опекуна 
(попечителя) от исполнения своих обязанностей в отношении
несовершеннолетних граждан»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Административный регламент предоставления 

государственной услуги по установлению опеки, попечительства (в том 
числе предварительной опеки и попечительства), освобождению опекуна 
(попечителя) от исполнения своих обязанностей в отношении
несовершеннолетних граждан согласно приложению к настоящему
Приказу»;

в Административном регламенте предоставления государственной 
услуги по установлению опеки, попечительства (в том числе 
предварительной опеки и попечительства), освобождению опекуна 
(попечителя) от исполнения своих обязанностей в отношении
несовершеннолетних граждан:

в пункте 1 слова «от исполнения своих обязанностей» дополнить 
словами «в отношении несовершеннолетних граждан»;

в подпункте «е» пункта 10 слова «указанных в пунктах 20.1, 20.1.1,
20.2, 20.2.1,21» заменить словами «указанных в пунктах 65.1, 89.1, 112»;

в пункте 17 слова «указанных в пунктах 20.1.1, 20.2.1, 21, 22» заменить 
словами «65.1, 89.1, 112, 137»;

в разделе «Исчерпывающий перечень документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги (подуслуги)»: 

пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Исчерпывающий перечень документов, необходимых 

для предоставления государственной услуги (подуслуги), с разделением 
на документы и информацию, которые Заявитель № 1, Заявитель № 2, 
Заявитель № 3, Заявитель № 4 должен представить самостоятельно, 
и документы, которые Заявитель № 1, Заявитель № 2, Заявитель № 3, 
Заявитель № 4 вправе представить по собственной инициативе, так как они 
подлежат представлению в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия, приведен в подразделах Административного регламента, 
содержащих описание вариантов предоставления государственной услуги 
(подуслуги).»;

пункты 20.1, 20.1.1, 20.1.2, 20.2, 20.2.1, 20.2.2, 20.3, 21, 22 признать 
утратившими силу;

в абзаце втором пункта 27 слова «указанных в пунктах 20.1, 20.2, 21» 
заменить словами «указанных в пунктах 65, 89, 112»; 

пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28. В документах, представленных Заявителем № 1, Заявителем № 2, 

Заявителем № 3, Заявителем № 4, не должно быть подчисток, приписок, 
зачеркнутых слов и иных исправлений, а также серьезных повреждений, 
наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание.»;



3

абзац третий пункта 30 изложить в следующей редакции:
«Документы, полученные в соответствии с настоящим пунктом

в порядке межведомственного информационного взаимодействия, 
приобщаются к поступившим от Заявителя № 1, Заявителя № 2, Заявителя 
№ 3 документам, указанным в пунктах 65.1, 89.1, 112 настоящего
Административного регламента.»;

в разделе «Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 
к рассмотрению документов, необходимых для предоставления
государственной услуги (подуслуги)»:

пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

к рассмотрению документов, необходимых для предоставления
государственной услуги (подуслуги), приведен в подразделах 
Административного регламента, содержащих описание вариантов
предоставления государственной услуги (подуслуги).

Отказ в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги (подуслуги), не препятствует повторному 
обращению Заявителя № 1, Заявителя № 2, Заявителя № 3, Заявителя № 4 
за предоставлением государственной услуги (подуслуги).»;

в разделе «Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 
предоставления государственной услуги (подуслуги) или отказа 
в предоставлении государственной услуги (подуслуги)»: 

пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

государственной услуги (подуслуги) приведен в подразделах 
Административного регламента, содержащих описание вариантов 
предоставления государственной услуги (подуслуги).

Основания для приостановления предоставления государственной 
услуги (подуслуги) не предусмотрены.»; 

пункт 34 признать утратившим силу;
в пункте 41 слова «документов, указанных в пунктах 20.1.1, 20.2.1, 21, 

22 настоящего Административного регламента» заменить словами 
«документов, прилагаемых к нему»;

раздел «Требования к помещениям, в которых предоставляется 
государственная услуга (подуслуга)» изложить в следующей редакции:

«Требования к помещениям, в которых предоставляется 
государственная услуга (подуслуга)

43. Требования, которым должны соответствовать помещения, 
в которых предоставляется государственная услуга (подуслуга), в том числе 
зал ожидания, места для заполнения запросов о предоставлении 
государственной услуги (подуслуги), информационные стенды с образцами



4

их заполнения и перечнем документов и (или) информации, необходимых 
для предоставления государственной услуги (подуслуги), а таюке требования 
к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов 
в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной 
защите инвалидов размещены на официальных сайтах ОМСУ, на Едином 
портале.»;

раздел «Показатели доступности и качества государственной услуги 
(подуслуги)» изложить в следующей редакции:

«Показатели доступности и качества 
государственной услуги (подуслуги)

52. Показатели качества и доступности государственной услуги, 
в которые включены сведения, в том числе о доступности электронных форм 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, 
возможности подачи запроса на получение государственной услуги 
и документов в электронной форме, своевременности предоставления 
государственной услуги (отсутствии нарушений сроков предоставления 
государственной услуги), предоставлении государственной услуги 
в соответствии с вариантом предоставления государственной услуги, 
доступности инструментов совершения в электронном виде платежей, 
необходимых для получения государственной услуги, удобстве 
информирования заявителя о ходе предоставления государственной услуги, 
а таюке получения результата предоставления услуги, размещены 
на официальных сайтах ОМСУ, на Едином портале.»;

абзац десятый пункта 55 изложить в следующей редакции:
«Документ, содержащий решение о предоставлении государственной 

услуги (далее -  решение о предоставлении государственной услуги), 
на основании которого Заявителю № 1, Заявителю № 2, Заявителю № 3, 
Заявителю № 4 представляется результат предоставления государственной 
услуги (подуслуги), указанный в пункте 13 настоящего Административного 
регламента, направляется Заявителю № 1, Заявителю № 2, Заявителю № 3 
в личный кабинет на Единый портал в форме электронного документа, 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью 
должностного лица ОМСУ в случае направления Заявителем № 15
Заявителем № 2, Заявителем № 3 заявления о предоставлении
государственной услуги (подуслуги) посредством Единого портала, а также 
может быть выдано Заявителю № 1, Заявителю № 2, Заявителю № 3 
на бумажном носителе в КГБУ «МФЦ», в ОМСУ (в зависимости от способа, 
указанного Заявителем № 1, Заявителем № 2, Заявителем № 3 в поданном 
заявлении об оказании государственной услуги (подуслуги). Заявителю № 4 
решение о представлении государственной услути может быть выдано 
на бумажном носителе в ОМСУ.»;



5

в пункте 61 слова «в пункте 20.1.1» заменить словами «в пункте 65.1»;
пункт 65 изложить в следующей редакции:
«65. Для получения государственной услуги (поду слуги)

по установлению опеки, попечительства в отношении несовершеннолетних 
граждан Заявитель № 1 лично представляет в ОМСУ по месту своего 
жительства либо в КГБУ «МФЦ» заявление гражданина, выразившего 
желание стать опекуном или попечителем несовершеннолетнего гражданина 
либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью 
на воспитание в иных установленных семейным законодательством 
Российской Федерации формах (далее -  заявление об установлении опеки) 
но форме, утвержденной приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 10.01.2019 № 4 «О реализации отдельных вопросов 
осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних 
граждан.»;

дополнить пунктами 65.1, 65.2 следующего содержания:
«65.1. К заявлению об установлении опеки прилагаются следующие 

документы, необходимые в соответствии с законодательными или иными 
нормативными правовыми актами и обязательные для представления 
Заявителем № 1:

1) согласие на обработку персональных данных Заявителя № 1,
составленное в соответствии с требованиями Федерального закона 
от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», по форме согласно 
приложению № 3 к настоящему Административному регламенту;

2) краткая автобиография;
3) справка с места работы Заявителя № 1 с указанием должности 

и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев и (или) иной 
документ, подтверждающий доход Заявителя № 1, или справка с места 
работы супруга (супруги) Заявителя № 1 с указанием должности и размера 
средней заработной платы за последние 12 месяцев и (или) иной документ, 
подтверждающий доход супруга (супруги) Заявителя № 1;

4) заключение о результатах медицинского освидетельствования 
граждан, намеревающихся усыновить (удочерить), взять под опеку 
(попечительство), в приемную или патронатную семью детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, оформленное в порядке, 
установленном Министерством здравоохранения Российской Федерации;

5) копия свидетельства о заключении брака, выданного компетентными 
органами иностранного государства, вместе с его нотариально 
удостоверенным переводом на русский язык (в случае, если Заявитель № 1 
состоит в браке, который зарегистрирован компетентными органами 
иностранного государства);

6) письменные согласия совершеннолетних членов семьи Заявителя 
№ 1 с учетом мнения детей, достигших 10-летнего возраста, проживающих 
совместно с Заявителем № 1, на прием ребенка (детей) в семью;



6

7) копия свидетельства о прохождении подготовки лиц, желающих 
принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения 
родителей, на территории Российской Федерации в порядке, установленном 
пунктом 6 статьи 127 Семейного кодекса Российской Федерации 
(за исключением близких родственников ребенка, а также лиц, которые 
являются или являлись усыновителями и в отношении которых усыновление 
не было отменено, и лиц, которые являются или являлись опекунами 
(попечителями) детей и которые не были отстранены от исполнения 
возложенных на них обязанностей).

Заявитель № 1 вправе представить результаты психологического 
обследования (если такое обследование было пройдено Заявителем № 1 
в соответствии с пунктом 17 приказа Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 13.03.2015 № 235 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления деятельности по подготовке лиц, желающих 
принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения 
родителей»).

Документ, указанный в подпункте 3 пункта 65.1 настоящего 
Административного регламента, действителен в течение года со дня выдачи, 
документ, указанный в подпункте 4 пункта 65.1 настоящего 
Административного регламента, действителен в течение шести месяцев 
со дня выдачи.

65.2. Документы, которые подлежат представлению в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия и которые Заявитель 
№ 1 вправе представить по собственной инициативе:

1) справка, содержащая сведения о регистрационном учете Заявителя 
№ 1 и членов его семьи по месту жительства (месту пребывания), выданная 
МВД;

2) выписка из Единого государственного реестра недвижимости 
о правах Заявителя № 1 на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты 
недвижимости, выданная Федеральной государственной службой 
государственной регистрации, кадастра и картографии;

3) копия свидетельства о заключении брака (если Заявитель № 1 
состоит в браке), выданного органами записи актов гражданского состояния 
Российской Федерации;

4) справка, содержащая сведения о получаемой Заявителем № 1 
пенсии, ее виде и размере (для лиц, основным источником доходов которых 
является страховое обеспечение по обязательному пенсионному страхованию 
или иные пенсионные выплаты);

4) справка, содержащая сведения о получаемой Заявителем № 1 
пенсии, ее размере и иных выплатах, выплачиваемых Заявителю № 1 
органами Минобороны (для лиц, основным источником доходов которых 
является пенсия, выплачиваемая органами Минобороны);



7

5) справка, содержащая сведения о получаемой Заявителем № 1 
пенсии, ее размере и иных выплатах, выплачиваемых Заявителю № 1 
органами МВД (для лиц, основным источником доходов которых является 
пенсия, выплачиваемая органами МВД);

6) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного 
страхования гражданина или документа, подтверждающего регистрацию 
Заявителя № 1 в системе индивидуального (персонифицированного) учета 
(при наличии такой регистрации).»;

в пункте 66:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«В случае принятия решения об отказе в приеме к рассмотрению 

заявления об установлении опеки Заявителя № 1 и прилагаемых к нему 
документов делопроизводитель ОМСУ либо специалист КГБУ «МФЦ» 
разъясняет Заявителю № 1 причины, которые послужили основанием 
для принятия данного решения, указанные в настоящем пункте, и разъясняет 
право Заявителя № 1 повторно обратиться с заявлением об установлении 
опеки и прилагаемыми к нему документами после устранения нарушений, 
послуживших основанием для отказа в приеме к рассмотрению заявления 
об установлении опеки и прилагаемых к нему документов.»;

дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«Основанием для отказа в приеме к рассмотрению документов, 

необходимых для предоставления государственной услуги (подуслуги), 
являются:

а) отсутствие у Заявителя № 1 оригинала документа, удостоверяющего 
личность;

б) представление неполного комплекта документов, необходимых 
для предоставления услуги (подуслуги);

в) наличие в документах повреждений, которые не позволяют в полном 
объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в документах 
для предоставления услуги (подуслуги);

г) наличие в представленных документах подчисток, приписок, 
зачеркнутых слов и иных исправлений;

д) представление документов, утративших силу на момент обращения 
за услугой (подуслугой);

ж) отсутствие в документах подписи уполномоченных должностных 
лиц государственных органов, ОМСУ или должностных лиц иных 
организаций, выдавших данные документы или удостоверивших 
подлинность копий документов.»;

абзацы четвертый и пятый пункта 69 изложить в следующей редакции:
«Если в результате проверки электронной подписи, правильности 

заполнения электронной формы заявления об установлении опеки Заявителя 
№ 1, актуальности сроков действия прилагаемых к нему документов, 
отсутствия в них повреждений, исправлений, подчисток, приписок,



8

зачеркнутых слов и иных исправлений будут выявлены основания для отказа 
в приеме к рассмотрению заявления об установлении опеки Заявителя № 1 
и прилагаемых к нему документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги (подуслуги), указанные в подпунктах «б»-«ж» 
пункта 66 настоящего Административного регламента, либо будет выявлено 
несоблюдение установленных условий признания подлинности простой 
электронной подписи или действительности усиленной квалифицированной 
электронной подписи, либо установлена неполнота заполнения полей 
в форме поданного заявления о предоставлении государственной услуги 
(подуслуги), в том числе в интерактивной форме на Едином портале, ОМСУ 
не позднее 2 рабочих дней со дня завершения проведения такой проверки 
принимает решение об отказе в приеме к рассмотрению заявления 
об установлении опеки.

Делопроизводитель направляет Заявителю № 1 уведомление об отказе 
в приеме к рассмотрению документов в электронной форме с указанием 
пунктов статьи 9 или статьи 11 Федерального закона № 63-ФЗ
и разъяснением причин, послуживших основанием для принятия указанного 
решения.»;

в пункте 73 слова «документов, предусмотренных пунктом 20.1.2» 
заменить словами «документов, предусмотренных пунктом 65.2»;

в девятом абзаце пункта 77 слова «указанным в пункте 20.1.1» 
заменить словами «указанным в пункте 65.1»;

абзац второй пункта 78 изложить в следующей редакции:
«Специалист ООиП не позднее 3 рабочих дней со дня изучения 

сведений, содержащихся в документах, необходимых для предоставления 
государственной услуги (подуслуги), проводит обследование условий жизни 
Заявителя № 1, в ходе которого определяет отсутствие установленных ГК РФ 
и СК РФ обстоятельств, препятствующих назначению Заявителя № 1 
опекуном (попечителем).»;

в пункте 79 слова «в пункте 20.1.1» заменить словами «в пункте 65.1», 
слова «в пункте 20.2.1» заменить словами «в пункте 65.2»;

в подпункте «в» пункта 80 слова «пунктами 20.1.1, 20.1.2» заменить 
словами «пунктами 65.1, 65.2»;

абзац второй пункта 84 изложить в следующей редакции: 
«Распорядительный акт ОМСУ о назначении Заявителя № 1 опекуном 

(попечителем) или об отказе в назначении Заявителя № 1 опекуном 
(попечителем) вручается Заявителю № 1 под роспись органом опеки 
и попечительства в течение 3 дней со дня его подписания.»;

в пункте 85 слова «в пункте 20.2.1» заменить словами «в пункте 89»; 
пункт 89 изложить в следующей редакции:
«89. Для получения го суд арственной услуги (подуслуги) 

по установлению опеки, попечительства в отношении несовершеннолетних



9

граждан Заявитель № 2 лично представляет в ОМСУ по месту своего 
жительства либо в КГБУ «МФЦ» заявление об установлении опеки.»;

дополнить пунктами 89.1, 89.2 следующего содержания:
«89.1. К  заявлению об установлении опеки прилагаются следующие 

документы, необходимые в соответствии с законодательными или иными 
нормативными правовыми актами и обязательные для представления 
Заявителем № 2:

1) согласие на обработку персональных данных Заявителя № 2, 
составленное в соответствии с требованиями Федерального закона 
от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», по форме согласно 
приложению № 3 к настоящему Административному регламенту;

2) заключение органа опеки и попечительства (далее -  заключение 
ООиП), выданное по месту жительства Заявителя № 2, о возможности 
Заявителя № 2 быть опекуном (попечителем) по форме, установленной 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 03.07.2024 
№ 461 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и использования 
государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения 
родителей»;

3) письменные согласия совершеннолетних членов семьи Заявителя 
№ 2 с учетом мнения детей, достигших 10-летнего возраста, проживающих 
совместно с Заявителем № 2, на прием ребенка (детей) в семью;

4) заключение о результатах медицинского освидетельствования 
граждан, намеревающихся усыновить (удочерить), взять под опеку 
(попечительство), в приемную или патронатную семью детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, оформленное в порядке, 
установленном Министерством здравоохранения Российской Федерации 
(предоставляется в случае, если с моментавыдачи прошло более полугода);

5) справка с места работы Заявителя № 2 с указанием должности 
и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев и (или) иного 
документа, подтверждающего доход Заявителя № 2, или справка с места 
работы супруга (супруги) Заявителя № 2 с указанием должности и размера 
средней заработной платы за последние 12 месяцев и (или) иной документ, 
подтверждающий доход супруга (супруги) Заявителя № 2 (предоставляется 
в случае, если с момента выдачи прошло более года).

Заявитель № 2 вправе представить результаты психологического 
обследования (если такое обследование было пройдено Заявителем № 2, 
в соответствии с пунктом 17 приказа Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 13.03.2015 № 235 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления деятельности по подготовке лиц, желающих 
принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения 
родителей»).



10

Заключение ООиП, указанное в подпункте 2 пункта 89.1 настоящего 
Административного регламента, действительно в течение двух лет со дня 
выдачи.

89.2. Документ, который подлежит предоставлению в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия и который 
Заявитель № 2 вправе представить по собственной инициативе:

копия страхового свидетельства обязательного пенсионного 
страхования гражданина или документа, подтверждающего регистрацию 
Заявителя № 2 в системе индивидуального (персонифицированного) учета 
(при наличии такой регистрации).»; 

в пункте 90:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«В случае принятия решения об отказе в приеме к рассмотрению 

заявления об установлении опеки Заявителя № 2 и прилагаемых к нему 
документов делопроизводитель ОМСУ либо специалист КГБУ «МФЦ» 
разъясняет Заявителю № 2 причины, которые послужили основанием 
для принятия данного решения, указанные в настоящем пункте, и разъясняет 
право Заявителя № 2 повторно обратиться с заявлением об установлении 
опеки и прилагаемыми к нему документами после устранения нарушений, 
послуживших основанием для отказа в приеме к рассмотрению заявления 
об установлении опеки и прилагаемых к нему документов.»; 

дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«Основанием для отказа в приеме к рассмотрению документов, 

необходимых для предоставления государственной услуги (подуслуги), 
являются:

а) отсутствие у Заявителя № 2 оригинала документа, удостоверяющего 
личность;

б) представление неполного комплекта документов, необходимых 
для предоставления услуги (подуслуги);

в) наличие в документах повреждений, которые не позволяют в полном 
объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в документах 
для предоставления услуги (подуслуги);

г) наличие в представленных документах подчисток, приписок, 
зачеркнутых слов и иных исправлений;

д) представление документов, утративших силу на момент обращения 
за услугой (подуслугой);

ж) отсутствие в документах подписи уполномоченных должностных 
лиц государственных органов, ОМСУ или должностных лиц иных 
организаций, выдавших данные документы или удостоверивших 
подлинность копий документов.»;

абзацы четвертый и пятый пункта 93 изложить в следующей редакции: 
«Если в результате проверки электронной подписи, правильности 

заполнения электронной формы заявления об установлении опеки Заявителя



11

№ 2, актуальности сроков действия прилагаемых к нему документов, 
отсутствия в них повреждений, исправлений, подчисток, приписок, 
зачеркнутых слов и иных исправлений будут выявлены основания для отказа 
в приеме к рассмотрению заявления об установлении опеки Заявителя № 2 
и прилагаемых к нему документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги (подуслуги), указанные в подпунктах «б»-«ж» 
пункта 90 настоящего Административного регламента, либо будет выявлено 
несоблюдение установленных условий признания подлинности простой 
электронной подписи или действительности усиленной квалифицированной 
электронной подписи, либо установлена неполнота заполнения полей 
в форме поданного заявления о предоставлении государственной услуги 
(подуслуги), в том числе в интерактивной форме на Едином портале, ОМСУ 
не позднее 2 рабочих дней со дня завершения проведения такой проверки 
принимает решение об отказе в приеме к рассмотрению заявления 
об установлении опеки.

Делопроизводитель направляет Заявителю № 2 уведомление об отказе 
в приеме к рассмотрению документов в электронной форме с указанием 
пунктов статьи 9 или статьи 11 Федерального закона № 63-ФЗ 
и разъяснением причин, послуживших основанием для принятия указанного 
решения.»;

в абзаце шестом пункта 101 слова «указанным в пункте 20.2.1» 
заменить словами «указанным в пункте 89.1»;

в подпункте «в» пункта 103 слова «пунктом 20.2.1» заменить словами 
«пунктом 89.1»;

абзац второй пункта 107 изложить в следующей редакции: 
«Распорядительный акт ОМСУ о назначении Заявителя № 2 опекуном 

(попечителем) или об отказе в назначении Заявителя № 2 опекуном 
(попечителем) вручается Заявителю № 2 под роспись органом опеки 
и попечительства в течение 3 дней со дня его подписания.»;

в пункте 108 слова «в пункте 21» заменить словами «в пункте 112»; 
пункт 113 изложить в следующей редакции:
«113. В ходе личного приема делопроизводитель ОМСУ либо 

специалист КГБУ «МФЦ» осуществляет прием поступившего от Заявителя 
№ 3 заявления об установлении предварительной опеки (попечительства), 
согласия на обработку персональных данных Заявителя № 3, составленного 
в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных», по форме согласно приложению № 3
к настоящему Административному регламенту, проверяет актуальность 
срока действия документа, удостоверяющего личность Заявителя № 3, 
отсутствие в нем повреждений, исправлений, подчисток, приписок, 
зачеркнутых слов и иных исправлений и принимает решение о приеме или 
об отказе в приеме к рассмотрению заявления об установлении 
предварительной опеки (попечительства) и прилагаемых к нему документов.



12

В случае принятия решения о приеме заявления об установлении 
предварительной опеки (попечительства) Заявителя № 3 делопроизводитель 
ОМСУ либо специалист КГБУ «МФЦ» снимает и заверяет копию документа, 
удостоверяющего личность (оригиналы документа, удостоверяющего 
личность, возвращаются Заявителю № 3), выдает расписку о приеме 
заявления об установлении предварительной опеки (попечительства) 
Заявителя № 3 и прилагаемого к нему согласия на обработку персональных 
данных.

В случае принятия решения об отказе в приеме к рассмотрению 
заявления Заявителя № 3 об установлении предварительной опеки
(попечительства) делопроизводитель ОМСУ либо специалист КГБУ «МФЦ» 
разъясняет Заявителю № 3 причины, которые послужили основанием 
для принятия данного решения, указанные в настоящем пункте, и разъясняет 
право Заявителя № 3 повторно обратиться с заявлением об установлении 
предварительной опеки (попечительства) после устранения нарушений, 
послуживших основанием для отказа в приеме к рассмотрению заявления 
об установлении опеки и прилагаемых к нему документов.

Основаниями для отказа в приеме к рассмотрению заявления 
об установлении предварительной опеки (попечительства) и документов, 
необходимых для предоставления государственной услуги (подуслуги), 
являются:

а) отсутствие у Заявителя № 3 оригинала документа, удостоверяющего 
личность;

б) наличие в документе, удостоверяющем личность Заявителя № 3, 
повреждений, которые не позволяют в полном объеме использовать 
информацию и сведения, содержащиеся в документе для предоставления 
услуги (подуслуги);

в) наличие в документе, удостоверяющем личность Заявителя № 3, 
подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных исправлений;

г) представление документа, удостоверяющего личность Заявителя 
№ 3, утратившего силу на момент обращения за услугой (подуслугой).»;

абзацы четвертый и пятый пункта 115 изложить в следующей 
редакции:

«Если в результате проверки электронной подписи, правильности 
заполнения заявителем № 3 электронной формы заявления об установлении 
предварительной опеки (попечительства) будет выявлено несоблюдение 
установленных условий признания подлинности простой электронной 
подписи или действительности усиленной квалифицированной электронной 
подписи и (или) установлена неполнота заполнения полей в форме поданного 
заявления о предоставлении государственной услуги (подуслуги), в том 
числе в интерактивной форме на Едином портале, ОМСУ не позднее 2 
рабочих дней со дня завершения проведения такой проверки принимает



13

решение об отказе в приеме к рассмотрению заявления об установлении 
предварительной опеки (попечительства).

Делопроизводитель направляет Заявителю № 3 уведомление об отказе 
в приеме к рассмотрению документов в электронной форме с указанием 
пунктов статьи 9 или статьи 11 Федерального закона № 63-ФЗ,
и разъяснением причин, послуживших основанием для принятия указанного 
решения.»;

пункт 124 изложить в следующей редакции:
«124. В случае если Заявитель № 3 проживает на территории 

муниципального образования Красноярского края по месту нахождения 
(жительства, пребывания) ребенка-сироты или ребенка, оставшегося 
без попечения родителей, нуждающегося в установлении предварительной 
опеки (попечительства), специалист ООиП не позднее 3 рабочих дней со дня 
получения зарегистрированного заявления об установлении предварительной 
опеки (попечительства) проводит обследование условий жизни Заявителя 
№ 3, в ходе которого определяет отсутствие установленных ГК РФ и СК РФ 
обстоятельств, препятствующих назначению Заявителя № 3 опекуном.»; 

пункт 125 дополнить абзацем следующего содержания:
«Орган опеки и попечительства по месту жительства Заявителя № 3 

не позднее 3 рабочих дней со дня получения запроса о проведении 
обследования условий жизни Заявителя № 3 обеспечивает проведение 
обследования, в ходе которого определяет отсутствие установленных ГК РФ 
и СК РФ обстоятельств, препятствующих назначению Заявителя № 3 
опекуном.»;

в пункте 126:
в абзаце первом слова «в пункте 21» заменить словами «в пункте 112»; 
в абзаце втором слова «Заявителя № 1» заменить словами «Заявителя

№ 3»;
в подпункте «в» пункта 128 слова «пунктом 21» заменить словами 

«пунктом 112»;
абзац второй пункта 132 изложить в следующей редакции: 
«Распорядительный акт ОМСУ о назначении Заявителя № 3 опекуном 

(попечителем) или об отказе в назначении Заявителя № 3 опекуном 
(попечителем) вручается Заявителю № 3 под роспись органом опеки 
и попечительства в течение 3 дней со дня его подписания.»; 

пункт 147 изложить в следующей редакции:
«147. Результатом предоставления государственной услуги (подуслуги) 

является выдача Заявителю № 4 распорядительного акта ОМСУ
об освобождении его от исполнения обязанностей опекуна (попечителя) 
в отношении несовершеннолетних граждан либо распорядительного акта 
ОМСУ о временном освобождении Заявителя № 4 от исполнения 
обязанностей опекуна (попечителя) в отношении несовершеннолетнего



14

гражданина (при выявлении противоречий между интересами подопечного 
и интересами опекуна или попечителя).

Распорядительный акт ОМСУ об освобождении Заявителя № 4 
от исполнения обязанностей опекуна (попечителя) в отношении 
несовершеннолетних граждан либо о его временном освобождении 
от исполнения обязанностей опекуна (попечителя) в отношении 
несовершеннолетнего гражданина вручается Заявителю № 4 под роспись 
органом опеки и попечительства в течение 3 дней со дня его подписания.

При вручении распорядительного акта ОМСУ Заявителю № 4 
разъясняется порядок его обжалования.».

2. Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале правовой 
информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru) и разместить 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном 
сайте министерства образования Красноярского края (www.krao.ru).

3. Приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 
официального опубликования.

Министр образования 
Красноярского края f : v г С.И. Маковская

http://www.zakon.krskstate.ru
http://www.krao.ru

